16. Ejusdem ex eodem dialogo: «Quod si glo-
riæ expers est, atque ab adoratione secernendus,
a quoniam, quæso, edocta Seraphim fuerunt, ut
Filium in deitatis throno sedentem cingerent,
hymnisque et laudibus affientes, Dominum Sa-
baoth appellarent, ac hymnis et laudibus ce-
lebrantes, Dominum Sabaoth vocitarent, cœlum
denique et terram gloria ipsius plena esse prædi-
carent? » Nos etiam isthac novimus et assentimur:
sed nec ea legem nobis statuunt, ut Filium ter
sanctum appellemus.

17. Adhac beati Procli Constantinopolitani ar-
chiepiscopi ex oratione de sancta Dei Genitrice,
illud adducunt: «Cruci affigebatur; et thronus
ejus in cœlis minime vacuus erat: sepulcro clau-
debatur, et cœlum sicut pellē extendebat: cum
mortuis aestimabatur, et infernum spoliabat: im-
postor deorsum audiebat, ac sursum sanctus,
sanctus, sanctus, prædicabatur. » Ego quidem in
uno et altero ac in multis codicibus vetustis se-
mel tantum sanctus, sacerrimum Proclum dixisse
legi. Tametsi vero ipsum ter, sanctus, dixisse
concedamus, hoc eodem sensu atque illa quæ
præcedunt, accipiendum erit; nempe quod, cum
unus ex Trinitate sit, simul cum Patre et Spiritu
a Seraphim celebretur, clamantibus, sanctus,
sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth.

18. Ejusdem sancti Procli ex laudatione san-
ctæ Dei Genitricis, cuius initium est, *Omnia testi-
monia ac festivitates*, id etiam proferunt: «Nihil
igitur in mundo cum Dei Genitrice Maria conferri
potest: creaturam omnem, o homo, peragra, ac
perspice, an quidquam sit, quod sanctam Deipa-
ram exæquet, aut supererit. Terram undique lustra,
mare circumspice, aerem ac cœlos animo per-
scrutare, virtutes omnes invisibles investiga,
cogita et vide, an in omnibus conditis rebus ul-
lum sit ejusmodi miraculum. Etenim cœli quidem
enarrant gloriam Deiⁱⁱ, Angeli cum metu fami-
lantur, Archangeli cum tremore adorant, Cheru-
bim gloriæ magnitudinem non ferentia, cohorre-
scunt, Seraphim circum volantia propius non
accedunt, sed cum tremore clamant: Sanctus,
sanctus, sanctus, Dominus: plena est terra laudis
ejus. » Hunc quoque locum ex eorum quæ ante
diximus sensu pendere perspicuum est. Ast au-
diant qui ista proferunt, et agnoscent. Mibi sane
persuadeo fore, ut, si Spiritus Dei 493 habitat
in illis, agnoscant tandem, inditaque animis luce
certitudinem horum percipient.

ⁱⁱ Psal. xviii, 1.

VARIÆ LECTIÖNES.

¶ Hæc non habent edita, sed miss. i Cod. I in textu, ἐκρέμαστο, in marg. ἐπήγνυτο i Edit. τρεῖς αὐτὸς
εἶναι. * R. I et alter cod. hic et infra Θεοτόκον. ⁱ Edit. ἀνθρώπους.

19. Athanasius oratione de incarnatione et Trinitate cuius initium : *Qui maligne, haec habet : Et cum Seraphim gloriam canunt, tertio dicentes : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth, Patrem et Filium et Spiritum sanctum praedicunt.*

20. Quin et Basilius libro de Spiritu sancto ad Amphilochium : « Quoniam modo Seraphim dicent, sanctus, sanctus, sanctus, Dominus, nisi a Spiritu sancto, quot vicibus hujusmodi laudem proferre pium esset, didicissent ? » Nimirum hic Pater longis verborum nugis nos liberavit, cum disertis verbis dixit, quot vicibus hujusmodi laudem proferre pium esset. Neque enim pium est bis, aut quater; verum ter et semel; ter sanctus ob personarum trinitatem; semel autem Dominus ob essentiæ et imperii unitatem. Si enim ad Filium solum referretur, cur non semel tantum sanctus, et semel Dominus dixerunt? cur non bis aut quater? non enim ternarius numerus uni personæ consecratus est, aut ei plusquam alii numeri familiaris est.

21. Idem etiam astruit ipse Basilius lib. iv, *Adversus Eunomium*, cuius initium : *Si natura Deus Filius; [« Quod nec visio nec oraculum separatim Patris et Filii et Spiritus sancti sit.] Isaias propheta ait : Vidi Dominum Sabaoth sedentem super solium excelsum et elevatum. Et Seraphim stabant circa illud; sex alæ uni et sex alæ alteri*²³. *Et paulo post inquit : Et dixit Dominus ad me : Vade et dic populo huic : Auribus audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non perspicietis. Incrassatum est enim cor populi ejus*²⁴, *etc. Quantum itaque ad propositum nostrum et propheticæ litteræ seriem attinet, Pater est, qui prophetæ apparuit, et oraculum edidit. Cæterum tonitru filius, qui stupenda et tonitru terribilia locutus est, cujusque proprium fuit, non quod non erat; verum quod erat Verbum*²⁵, *hic Filium esse dixit, qui prophetæ apparuit, eique oraculum reddidit. Ait enim in suo volumine : Propterea non poterant Judæi credere in Jesum, quia Isaias de ipsis dixit*²⁶ : *Excœcati sunt oculi eorum, et induratum est cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligent corde, et convertantur, et sanem eos. Haec dixit Isaias, cum vidi gloriam ipsius.* » Paulus autem visionem hanc et oraculum Spiritus sancti esse declaravit dicens : « Bene Spiritus sanctus per Isaiam prophetam ad patres vestros dixit : *Aure audietis, et non intelligetis : et videntes videbitis, et non perspicietis. Incrassatum est enim cor populi hujus*²⁷. » Propheta personam inducit Patris, in quem credebant Judæi; evangelista, Filii; Paulus, Spiritus sancti : unum Dominum Sabaoth, qui se videndum præbebat, communiter appellantes. De persona autem sermo ipsis divisus fuit, indivisa manente in ipsis de uno